
  

 

EDIÇÃO: Nº 015, AFONSO CUNHA/MA - TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020. 

PORTARIA Nº 039/2020 

S 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR, 
Prefeito Municipal de Afonso Cunha – MA, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela a Lei Orgânica Municipal, 
Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Afonso Cunha/MA e demais 
legislação vigente, e, com fundamento nos 
artigos 111, inciso III, 116, inciso II, 122 e 
124, inciso I alínea (a) da Lei municipal n° 
236/2009 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Afonso 
Cunha- Maranhão),  

CONSIDERANDO o que consta do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2017, incluindo-se seu relatório final; 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
111, inciso III, 116, inciso II, 122 e 124, 
inciso I alínea (a) da Lei municipal n° 
236/2009: 

RESOLVE 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de demissão 

ao servidor José Rodrigues Pires, 

portador do RG nº 028826582005-0 SSP-
MA e CPF nº 045.004.983-38, do cargo 

efetivo de agente de endemias, matrícula 
nº 336-1, da Secretaria Municipal de 

Saúde, em razão de ter cometido a 
infração de abandono de cargo, prevista 
no artigo 116, inciso II, da Lei Municipal nº 
236/2009.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Dê ciência, publique-se e cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO 
MARANHÃO, EM 29 DE SETEMBRO DE 
2020.  

Arquimedes Américo Bacelar 
Prefeito Municipal 

 


		2020-09-29T17:46:25-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




